
        

        Межрайонная ИФНС России №1 по Республике Карелия 

информирует юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

о запрете применения ЕНВД и патентной системы для продавцов 

маркированных товаров. 

В связи с вступлением силу Федерального закона от 29.09.2019 N 

325-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации", налогоплательщики, торгующие в 

розницу маркированными товарами, с 1 января 2020 года не смогут 

применять спецрежимы. Речь идет о таких товарах: 

- лекарства; 

- обувь; 

- одежда и продукция из натурального меха. 

Налогоплательщикам, применяющим спецрежим в виде ЕНВД или 

патента и реализующим маркированные товары, необходимо заранее 

позаботиться о  переходе на другой налоговый режим (упрощенная 

система или общий режим налогообложения) уже сейчас.  

Перейти на упрощенную систему налогообложения  можно с 

01.01.2020 года, уведомив об этом налоговый орган по месту 

нахождения организации или месту жительства индивидуального 

предпринимателя не позднее 31.12.2019. 

 

Кроме того, в соответствии со статьями 11, 346.27, 346.29 

Налогового кодекса Российской Федерации Приказом 

Минэкономразвития России от 21.10.2019 № 684 «Об установлении 

коэффициентов-дефляторов на 2020 год» (зарегистрирован в Минюсте 

России 30.10.2019 № 56367; опубликован на Официальном интернет-

портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 31.10.2019, в 

«Российской газете», № 249, 06.11.2019, вступает в силу с 11.11.2019) 

установлен на 2020 год коэффициент-дефлятор, необходимый в целях 

применения  главы 26.3 «Система налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» 

Налогового кодекса Российской Федерации, равный 2,009. 

 


